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Abstrakt

Rigorózní práce představuje vybrané systémy pro zpřístupňování seriálových publikací.
V úvodní části práce je uvedena obecná problematika lokalizačních systémů seriálů, kde je
naznačena jejich možná typologie a funkce. Zdůrazněno je téma proměny tradičních
seriálů. Zastoupena je také část pojednávající o bibliografické registraci seriálů
a pokračujících zdrojů, kde jsou uvedeni významní reprezentanti těchto systémů vzhledem
k vybrané skupině analyzovaných souborných katalogů a portálů seriálů.
Jádrem práce je již analýza konkrétních osmi systémů národní nebo mezinárodní úrovně,

které byly nahlíženy především z pohledu uživatele. Představeny jsou následující systémy:

německý systém Zeitschriftendatenbank (http://www.zeitschriftendatenbank.de/), britský

souborný katalog SUNCAT (http://suncat.edina.ac.uk/F/?func=find-b-0), český Souborný

katalog periodik (http://sigma.nkp.cz/F/), slovenský Souborný katalog periodik

(https://www.kis3g.sk/cgi-bin/gw_48_1_3/chameleon?skin=ukb-skp), německý portál

Elektronische Zeitschriftenbibliothek (http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit/), portály na

univerzitách v České republice (Portál elektronických časopisů UK,

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/a-z/ a E-Journal Portal ČVUT,

https://dialog.cvut.cz/index.html) a reprezentant systému registrující volně dostupné

elektronické časopisy (DOAJ, http://www.doaj.org/).

Pozornost je věnována funkcím, které systémy nabízejí nejen uživatelům, ale také

knihovníkům. Dále jsou hodnoceny procesy probíhající v systémech (např. vyhledávání,

prohlížení a zobrazení výsledků vyhledávání). Na konci každé kapitoly je uvedeno krátké

shrnutí a hodnocení analyzovaného systému.

Pátá kapitola shrnuje poznatky vyplývající z provedených analýz systémů a prezentuje

stručné srovnání nejdůležitějších vlastností a parametrů konkrétních systémů.

Obsahem poslední kapitoly je průzkum použitelnosti uživatelských rozhraní

analyzovaných systémů pro zpřístupňování seriálových publikací. Průzkum byl realizován

metodou testování, jehož výsledky jsou považovány pouze za doplněk ke sledované

problematice. Testování mělo obecně poukázat na přednosti a nedostatky uživatelských

rozhraní z pohledu běžného uživatele při jeho rešeršní činnosti.

V závěrečné části práce jsou shrnuty získané poznatky a nastíněny možné perspektivy
dalšího rozvoje analyzovaných systémů.
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Předmluva

Tématem rigorózní práce je analýza vybraných systémů pro zpřístupňování seriálových

publikací. Cílem rigorózní práce je analyzovat a porovnat dva základní typy systémů, které

v současné době lokalizují seriálové publikace. Jedná se o souborné katalogy seriálů

a portály seriálů, které se soustřeďují zejména na lokalizaci elektronických časopisů.

K výběru tématu mě vedl obecný zájem o tento typ systémů. Také mě lákala možnost

poznat analyzované systémy blíže a pokusit se o srovnání českých a zahraničních systémů.

Téma práce je omezeno pouze vybranými systémy. Zařazen je německý, britský, český

a slovenský národní souborný katalog. První analyzovaný portál je německého původu

spolu se dvěma českými zástupci z prostředí českých vysokých škol. Tento výčet je

doplněn významným registrem volně dostupných periodik.

V úvodní části práce je uvedena obecná problematika lokalizačních systémů seriálů, kde je

naznačena jejich možná typologie a funkce. Zdůrazněno je téma proměny tradičních

seriálů. Zastoupena je také část pojednávající o bibliografické registraci seriálů

a pokračujících zdrojů, kde jsou uvedeni významní reprezentanti těchto systémů vzhledem

k vybrané skupině analyzovaných souborných katalogů a portálů seriálů.

Jádrem práce je již analýza konkrétních osmi systémů národní nebo mezinárodní úrovně,

které byly nahlíženy především z pohledu uživatele. Pozornost je věnována funkcím, které

systémy nabízejí nejen uživatelům, ale také knihovníkům. Dále jsou hodnoceny procesy

probíhající v systémech (např. vyhledávání, prohlížení a zobrazení výsledků vyhledávání).

Na konci každé kapitoly je uvedeno krátké shrnutí a hodnocení analyzovaného systému.

Pátá kapitola shrnuje poznatky vyplývající z provedených analýz a prezentuje stručné

srovnání nejdůležitějších vlastností a parametrů konkrétních systémů.

Obsahem poslední kapitoly je průzkum použitelnosti uživatelských rozhraní

analyzovaných systémů pro zpřístupňování seriálových publikací. Průzkum byl realizován

metodou testování, jehož výsledky jsou považovány pouze za doplněk ke sledované

problematice. Testování mělo obecně poukázat na přednosti a nedostatky uživatelských

rozhraní z pohledu běžného uživatele při jeho rešeršní činnosti. Výsledná hodnocení

nemají vliv na závěry prezentované v poslední části rigorózní práce.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky a nastíněny možnosti dalšího rozvoje

analyzovaných systémů.
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Před zpracováním tématu byla provedena bibliografická a informační příprava, jež

zahrnovala studium zdrojů uvedených v Seznamu bibliografických referencí. Obsaženy

a zpracovány jsou také poznatky, které jsem získala prostřednictvím komunikace se

správci systémů nebo z interních materiálů.

Po výběru konkrétních systémů seriálů následovalo jejich rozdělení do logických celků.

Nejprve je představen největší německý a britský souborný katalog seriálů. Následuje

uvedení souborných katalogů periodik České a Slovenské republiky. Dále je uvedena

charakteristika významného původně univerzitního německého portálu. Analýzu doplňují

dva portály seriálů fungující v prostředí českých univerzit. Posledním představeným

systémem je registr volně dostupných odborných časopisů. Metodika zjišťování systémů je

podrobněji popsána v úvodních částech kapitol analyzující dané systémy.

Často používané termíny časopis, seriál, seriálová publikace, periodikum a pokračující

zdroj nebo také obecnější termín dokument jsou v textu práce používány synonymně. Také

volně dostupnými časopisy jsou myšleny online časopisy fungující v režimu „open access“.

Originální anglické či německé termíny jsou v textu uvedeny za jejich českými ekvivalenty

nebo vysvětlením jejich konkrétních významů. Vzhledem k jazykové i významové

blízkosti českého a slovenského jazyka jsou originální slovenské výrazy a jména děl či

institucí uvedena pouze v českém jazyce.

Použitá literatura je citována v souladu s normou ISO 690:2010. Způsob citování je

z důvodu přehlednosti zvolen pomocí prvního údaje záznamu a data vydání uvedených

v hranatých závorkách. Rigorózní práce je doplněna Přehledem použitých zkratek,

Seznamem obrázků a grafů a dvěma textovými přílohami. Celkový rozsah rigorózní práce

je 190 stran.

Za odborné konzultace a celkový přístup nejen v době přípravy rigorózní práce děkuji

konzultantce práce PhDr. Evě Bratkové, PhD.
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1 Úvod do problematiky lokalizačních systémů seriálů

1.1 Problematika seriálových publikací a pokračujících zdrojů

Periodicky vycházející literatura patří k žádaným informačním pramenům. Důvodem je

především rychlé zprostředkování aktuálních informací a poznatků (zejména ve sféře vědy)

uživatelům. Seriálové publikace zpřístupňují nejnovější vědecké poznatky v mnohem

kratším čase než klasické monografické publikace. Také jejich cenové relace jsou

povětšinou nižší než finanční náklady na knihy.

K termínu seriál (seriálová publikace) existovalo více různých definic. V následující části

práce bude uvedena volnější interpretace definice poskytovaná dokumentací

mezinárodního systému ISSN (International Standard Serial Number,

http://www.issn.org/).

„Seriály (seriálové publikace) jsou publikace, které se mohou vyskytovat v podobě tištěné

i netištěné (např. mikrofišové a elektronické). Jde o dokumenty, které vycházejí na

pokračování (nepřetržitě), nemají předem stanovený počet částí a/nebo mají stanovenou

periodicitu. Jednotlivé části mohou být spojeny číselně nebo chronologicky. Významným

znakem seriálů je jejich proměnlivost (změny), které jsou jak povahy formální (změny

názvů, podnázvů apod.), tak povahy obsahové (změny koncepce apod.)“ [ISSN, 2012].

Do kategorie seriál byly podle starší dokumentace systému ISSN zahrnovány následující

typy:

 periodikum (podkategorie seriálu, má určenou periodicitu)

o časopis (pravidelná periodicita minimálně několikadenní, maximálně


[…]


Elektronická knihovna časopisů EZB může být oprávněně označována za velmi kvalitní

portál umožňující jednotný přístup k odborným elektronickým časopisům. O značné

hodnotě systému svědčí např. jeho stále se zvětšující základna spolupracujících knihoven

nebo stabilní přírůstky spravovaných titulů elektronických časopisů.

Dva analyzované portály pracují v prostředí českých vysokých škol a jejich primární

smysl je stejný, tj. zpřístupnit uživatelům licencované elektronické časopisy. Avšak

analýza ukázala jejich nestejnou politiku zpřístupňování informací s ohledem na skupinu
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uživatelů. Správci portálu na Univerzitě Karlově jsou vstřícnější, a tak Portál slouží také

k získání přehledu o elektronických časopisech dostupných volně i v rámci UK. Solitérní

registr DOAJ je ukázkou velmi progresivního systému, který má výlučnou a pevnou pozici

mezi registry volně dostupných vědeckých časopisů.

Společným znakem všech analyzovaných systémů je jistá míra omezení. Může se jednat

buď o teritoriální určení jejich záběru, umožnění přístupu jen určitým skupinám uživatelů,

registraci pouze některých typů volně dostupných časopisů nebo různé typy licenčních

omezení (národní licence nebo licence konkrétní instituce).

Přestože souborné katalogy i portály nejsou totožné systémy, domnívám se, že jejich

společný cíl je identický. Chtějí sloužit uživatelům a poskytovat služby, které jim usnadní

cestu při získávání relevantního dokumentu. Tohoto cíle lze dosáhnout např. spoluprací

obou typů systémů. Již nyní funguje spolupráce Souborného katalogu periodik ČR

s portálem Jednotné informační brány v případě, že chce uživatel vyzkoušet i jiné zdroje,

které by mohly obsahovat jím hledaný titul časopisu. Také několikrát zmiňovaná

kooperace německého souborného katalogu ZDB s portálem EZB je důkazem této

domněnky. Souborný katalog periodik SR je začleněn do portálu Slovenská knihovna. Tato

součinnost s sebou nese nutné kompromisy ze strany souborného katalogu jakožto jednoho

ze subjektů zapojených do systému, což není optimální.

Podle mého názoru by se mohl smysl souborných katalogů seriálů více pozměnit. Role

a význam knihoven jakožto správců souborných katalogů seriálů jsou stále velmi

podstatné. Domnívám se však, že by se knihovny měly také soustředit na dostupnost

elektronických seriálových publikací. Nyní nastává doba, kdy přestává být pro uživatele

dostačující katalog, ve kterém najdou informace o konkrétním dokumentu a jeho lokacích

ve fondech knihoven. Hovoří se o směřování ke komerčním systémům typu „discovery and

delivery“. Katalogy by měly být schopné uživatele informovat nejen o dostupnosti daného

dokumentu v analogové podobě, ale také nabídnout online verzi nebo zprostředkovat

dodání plného textu dokumentu. Takovýmto způsobem již pracuje německý systém

Zeitschriftendatenbank a částečně britský systém SUNCAT. Situace v Souborném katalogu

periodik ČR je víceméně konstantní. Je možné usuzovat na pozitivní změny v případě

slovenského Souborného katalogu periodik, avšak to je v současné době (vzhledem

k vývoji na poli digitalizace) ještě předčasné.
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K analýze systémů byl připojen průzkum provedený testováním jejich uživatelských

rozhraní. Záměrem tohoto testování bylo obohacení práce o náhled koncových uživatelů.

Cílem testování bylo zjistit použitelnost systémů a jejich silné a slabé stránky při řízené

rešeršní činnosti. Testující upozornili na výhody a nedostatky systémů, se kterými se

setkali v průběhu vyhledávání v systémech. Ve výsledném zhodnocení jsou systémy

seřazeny podle míry spokojenosti testujících nejen s uživatelským rozhraním, ale také

s použitým grafickým řešením a navigačními prvky. Ze shrnutí průzkumu vyplynulo, že

dvě hypotézy stanovené před jeho provedením nebyly potvrzené, poslední se naplnila

pouze zčásti. Výsledky průzkumu lze chápat také jako subjektivní hodnocení určité

skupiny uživatelů na design uživatelského rozhraní a zjištění, zda došlo k pochopení nebo

nepochopení funkcí testovaných systémů. Průzkum provedený pro účely této práce

rozhodně neovlivnil celkové závěry sledované problematiky z obsahové a funkční stránky

věci.
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Přehled použitých zkratek

AACR Anglo-American Cataloguing Rules (Angloamerická katalogizační pravidla)

ADR Adresář knihoven a informačních institucí

AKRI Automatizovaný kumulovaný registr institucí

ALEPH Automated Library Expandable Program /of Hebrew University

(Automatizovaný modulární knihovní program /Hebrejské univerzity)

ASSKP Automatizovaný systém souborného katalogu periodik

BOAI Budapest Open Access Initiative (Budapešťské iniciativa otevřeného

přístupu)

BSZ Bibliotheksservice-Zentrum Baden-Württemberg (Centrum knihovnických

služeb spolkové země Bádensko-Württembersko)

BUCOP (The British union catalogue of periodicals (Britský souborný katalog

periodik)

BVB Bibliotheksverbund Bayern (Souborný katalog bavorské sítě knihoven)

CASLIN Czech And Slovak Library Information Network (Česká a Slovenská

knihovní informační síť)

CCL Common Command Language (Společný příkazový jazyk)

CD-ROM Compact Disc Read-Only Memory (Kompaktní disk sloužící pouze ke

čtení)

CDS/ISIS Computerized Documentation System / Integrated Set for Information

Systems (Dokumentační počítačový systém / Integrovaný soubor

informačních systémů)

CEZL Celostátní evidence zahraniční literatury

CKB Central Knowledge Base (Centrální znalostní báze)

COBISS Cooperative Online Bibliografic System and Service (Kooperativní online
