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Předložená práce je bezpochyby významnou přehledovou monografií, která
důkladně mapuje nejvýznamnější evropské a také české a slovenské systémy
souborných katalogů periodik a částečně také jejich extenze do oblasti přímého
přístupu k primárním dokumentům. Je evidentně dobře vedena ve směru skutečně
prestižních informačních systémů, jejichž současný stav vývoje napovídá už nový smysl
knihovnické kategorie „souborný katalog“. Mám na mysli systém, který stále častěji
povede uživatele od výsledku bibliografické rešerše k přímému vstupu do primárních
dokumentů a nikoli zprostředkovaně přes výpůjčky z knihoven, na jejichž fondy
nalezené bibliografické záznamy v souborných katalozích odkazují. Samozřejmě se zde
také zmiňují systémy DDS. Tento vývoj je pochopitelně spojen s digitalizací periodik a
autorka se správně zabývá mj. i významným digitalizačním projektem na Slovensku.

K vlastnímu jádru rigorózní práce, tj. analýze dobře vybraných systémů, které
lze i z pohledu české uživatelské obce považovat za nejvýznamnější, nemám žádné
připomínky. Naopak konstatuji, že byla zpracována nejen velmi obsáhle, ale také
důkladně, do patřičné hloubky.

Pokud jde o celkovou koncepci díla, je dobře strukturováno, přes obsáhlost
nepostrádá na přehlednosti a pozoruhodný je také mimořádný počet položek
v „Seznamu bibliografických referencí“. Obrazová výbava je sice střídmá, nicméně
funkční.

Mgr. Egemová tak předkládá kvalitní práci, jejíž úroveň plně nárokům na
danou aprobaci podle mého názoru odpovídá. Byla výborně zadána i vedena a mohla
by znamenat vhodný přínos ve studijní literatuře našeho oboru.

Pokud jde o oponentní jednání, zadal bych autorce k vyjádření v práci sice
neřešenou, ale nabízející se otázku, do jaké míry se historicky už od středověku
vinoucí tradice souborného katalogu jako jistě nejvýznamnějšího integračního a také
racionalizačního nástroje v knihovnictví snad už v dohledné budoucnosti stane díky
všeobecné digitalizaci knihovních fondů, především právě v seriálech, nástrojem
zanikajícím v prostoru vzájemně propojených digitálních knihoven. Co si autorka o
této perspektivě myslí? A co potom např. s takovými supersystémy, jako je třeba
OCLC? DOAJ jistě tuto tendenci představuje exemplárně, ale co znamená jeho několik
tisíc přímo přístupných titulů v digitální formě plných textů oproti statisícům titulů,
které by v té formě bylo třeba pořídit a dále pořizovat? Možná se právě souborné
katalogy stanou postupným vývojem nejvýznamnějšími elektronickými knihovnami.
Problém autorského práva a s ním spojené komercionalizace přístupu do těchto forem
knihoven byl vcelku dobře vyřešen už v době vzniku komerčně fungujících
databázových center…

Dále bych rád při obhajobě od autorky slyšel její vyjádření k otázce vztahu
systémů, jako je DOAJ a dalších, volně přístupných digitálních fondů stávajících
velkých a významných původně (i dosud převážně) „kamenných“ knihoven na straně
jedné, a na druhé straně komerčních systémů DDS, které se právě na úkor souborné
katalogizace a následné meziknihovní výpůjční služby rozvíjejí. Evidentně zde
převažují výpůjčky právě periodik, a to z důvodu požadovaného přístupu
k jednotlivým článkům v odborné literatuře, k nimž vede v řadě oborů až 90% odkazů
ve výsledcích rešeršních úloh.

Závěr:

Předloženou rigorózní práci Mgr. Lindy Egemové vzhledem k celkovému
hodnocení ve svém oponentním posudku doporučuji k obhajobě.

V Praze 1. března 2012

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák